reperto ydoneo de dicta scolastria cum interpositione decreti provideri mandavissemus.

Datum Luce, v Idus Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

Post quarum litterarum presentationem, receptionem et publicationem per dominum Fernandum principalem in ipsis litteris nominatum, fuimus cum instantia requisiti ut ad executionem dicte gratie et litterarum apostolicarum procedere dignaremur iuxta ipsarum continentiam et tenorem. Nos igitur Fernandus, executor antedictus, volentes tamquam obediens filius huiusmodi mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, prefatum Fernandum in nostri presentia personaliter constitutum, auctoritate predicta nobis in hac parte commissa, in legendō, construendo, cantando, latinis verbis loquendo et aliis examinavimus diligenter iuxta formam litterarum predictarum. Et quia per examinationem diligentem ipsum Fernandum invenimus in studio Boſi et in iure civili studuisse et studere et esse ydoneum ad huiusmodi scolastriam obtainendam, ideo eumdem Fernandum pronuntiavimus et promuntiamus, decrevimus et decernimus ac declaramus in hiis scriptis habilem et ydoneum ad huiusmodi scolastriam obtainendam et recepto ab eodem prius iuramento quod infra annum a die examinationis predice bene cantare adiscet secundum formam litterarum predictarum, eidem domino Fernando in nostri presentia constituto predictam scolastriam que dignitas, non tamen maior post pontificalem in eadem ecclesia existit cuiusque fructus, redditus et proventus octuaginta librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, si vacat ut in dictis litteris dicitur, etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad sedem apostolicam legitime devoluta aut ipsa scolastria dispositioni apostolice specialiter reservata existat, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate apostolica antedicta contulimus et assignavimus et presentium tenore etiam de presenti conferimus et assignamus ipsumque Fernandum de dicta scolastria eiusque iuribus et pertinentiis universis per bireti traditionem investivimus et presentialiter investimus, non obstantibus omnibus et singulis superius in dictis litteris expresatis et in omnibus et per omnia secundum formam litterarum predictarum. Que omnia et singula vobis domino .. archiepiscopo ac etiam canonicis et capitulo prefate ecclesie Ulixbonensis omnibusque aliis et singulis suprascriptis tenore presentium informamus et ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus per presentes. Quare vos dominum archiepiscopum ac canonicos et capitulum singulosque canonicos et personas dicte Ulixboñ ecclesie ac omnes alios supradictos, quibus presens noster processus dirigitur, auctoritate qua supra requirimus et monemus primo, secundo et tertio et peremptorio communiter et divisim vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub penis infrascriptis, districte precipiendo, mandamus quatinus infra sex dies post presentationem seu notificationem presentium vobis factam immediate sequentes, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos pro tertio et peremptorio termino vobis et vestrum singulis hac monitione canonica assignamus, eumdem Fernandum vel procuratorem suum pro eo

eius nomine ad predictam scolastriam per nos sibi ut premittitur collatam et eius corporalem possessionem ac suorum iurum et pertinentiarum predictorum admictatis ipsumque Fernandum vel dictum procuratorem pro eo et eius nomine sic admicti, quantum in vobis est, faciatis sibique aut dicto eius procuratori de ipsis scolastrie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis respondeatis integre et faciatis ab aliis, prout ad vos et vestrum singulos pertinet et pertinuerit communiter vel divisim, plenarie responderi, amoventes ab eadem scolastria quemlibet illicitum detemptorem et per presentes denuntiamus amotum. Inhibemus etiam vobis et vestrum cuilibet expresse ut ipsam scolastriam alicui alteri conferre aut ad eam et eius iura alium quam dictum dominum Fernandum recipere vel admictere seu de illa in preiudicium dicti Fernandi aliquid disponere vel ordinare quomodolibet presumatis, decernentes etiam irritum et inane prout per prefatum dominum papam decretum est, si securus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est vel in futurum contingerit attemptari. Quod si forte premissa omnia et singula non adimpleveritis cum effectu seu distuleritis contumaciter adimplere et monitionibus, mandatis et inhibitionibus nostris huiusmodi, ymo verius apostolicis non parueritis cum effectu, in vos singulares canonicos et personas dicte Ulisboñ ecclesie ac in omnes et singulos supradictos qui culpabilles fueritis et fuerint in premissis, et in dantes alteri quam recipientes huiusmodi scolastriam vel aliquod ius pertinens ad eamdem aut de ipsa, in preiudicium dicti domini Fernandi, quomodolibet disponentes vel ordinantes necnon in contradictores quoslibet et rebelles aut impedientes ipsum Fernandum aut eius procuratorem super premissis in aliquo aut ipsum impedientibus dantes auxilium, consilium vel favorem publice vel occulite, directe vel indirecte, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc singulariter in singulos, predicta canonica et peremptoria monitione premissa, excommunicationis, in capitulum vero dicte ecclesie Ulisboñ suspensionis et in ipsam ecclesiam interdicti sententias in hiis scriptis proferimus et etiam promulgamus, vobis vero domino archiepiscopo, cui ob reverentiam vestre pontificalis dignitatis defferre volumus in hac parte, si contra premissa vel aliquod premissorum feceritis per vos vel alium, premissa sex dierum canonica monitione ingressum ecclesie interdicimus in hiis scriptis, et si huiusmodi interdictum per alios sex dies, prefatos sex immediate sequentes, substitueritis, vos in hiis scriptis, predicta canonica monitione premissa, suspendimus a divinis. Verum si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatos duodecim immediate sequentes animo, quod absit, substitueritis indurato, vos ex nunc prout ex tunc, predicta canonica monitione premissa, in his scriptis excommunicationis sententia innodamus. Ceterum cum ad executionem predictorum mandatorum apostolicorum et dependentium ab eisdem ulterius faciendam non possimus quoad presens personaliter interesse, studii causa et aliis pluribus rationibus impediti, honorabilibus viris dominis Fernando Johannis Elborensis et Valasco Martini Ulisbonensis ecclesiarum canonicis et utriusque in solidum necnon universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, cantoribus, archidiaconis, sacristis,

ecclesiarum rectoribus, curatis et non curatis, canonicis, presbyteris, clericis et notariis publicis per civitatem et diocesim Ulisboñ et alibi ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, ita quod occupantis conditio potior non existat, sed quod unus eorum incepit, alias prosequi valeat et finire super ulteriori executione predictorum mandatorum apostolicorum atque nostri tenore presentium comictimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie communiter et divisim eisque nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena quam in ipsos et ipsorum quemlibet, nisi infra tres dies postquam per dictum Fernandum aut eius procuratorem fuerint requisiti, seu alter ipsorum fuerit requisitus, ita quod alter alterum non expectet nec unus pro alio se excuset, quem terminum eis et eorum cuilibet pro omnibus dilationibus ac monitione canonica assignamus, faciendo que eis in hac parte comictimus et mandamus, ferimus et in hiis scriptis districte precipiendo mandamus, quatinus ad vos dictum archiepiscopum, canonicos et capitulum ac ad illos supradictos et ad dictam ecclesiam Ulisbonensem et ad alias personas et loca, de quibus expediens fuerit, personaliter accedant seu accedat, et prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta vobis et aliis, quibus opus fuerit, legant, intiment et fideliter intimare procurent seu per alium legi et publicari faciant dictumque Fernandum vel procuratorem suum eius nomine in tenutam et corporalem possessionem dicte scolastrie et eius iurum inducant et inductum defendant sibique aut eius procuratori antedicto faciant seu faciat de ipsius scolastrie fructibus, redditibus, preventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Et nichilominus omnia alia nobis in hac parte commissa exequantur fideliter et plenarie vice nostra, ita tamen quod in preiudicium dicti Fernandi nichil valeant attemptare nec circha premissas sententias per nos latas absolvendo vel suspendendo aliquod immutare. Et si contingat nos alias super premissis in aliquo procedere, de quo nobis potestatem omnimodam reservamus, nolumus propter hoc subdelegationem nostram huiusmodi in aliquo revocare, nisi de ipsa revocatione in nostris litteris fiat mentio specialis. Prefatas quoque litteras apostolicas et hunc nostrum processum penes eumdem Fernandum vel procuratorem suum volumus remanere nec per vos aut vestrum aliquem contra ipsius Fernandi aut eius procuratoris voluntatem quomodolibet deptineri. Contrarium vero facientes prefatis sententiis per nos latis volumus subiacere. Mandamus tamen vobis copiam fieri de premissis, si eam petieritis et habere volueritis, vestris tamen sumptibus et expensis. Absolutionem autem omnium et singulorum qui prefatas nostras sententias aut earum aliquam incurrerint quoquo modo, nobis et superiori nostro eodem modo reservamus. In quorum testimonium presentes litteras seu presens publicum instrumentum in se nostrum processum huiusmodi continentis in forma autentica per Rolandum notarium infrascriptum scribi et publicari mandavimus ipsasque seu ipsum quia proprio caremus sigillo, appensione sigilli Curie episcopalnis Bononi iussimus communiri, quod quidem sigillum, si non apponi aut appositum corrumpi vel devastari contigerit, ipsis tamen litteris seu instrumento et processui huiusmodi fidem volumus plenariam exhibere.

Datum Bonoñ in domibus residentie supradicti domini Fernandi de Guerra, sitis in sancta Maria de Claviga, presentibus sapientibus egregiis viris domino Johanne Alvari, decano Visensi, domino Johanne Gonsalvi, domino Alfonso Roderici, omnibus de Portugallia scolaribus Bonoñ, studentibus in iure civili, et domino Blasio Alfonsii de Portugalia, rectore parrochialis ecclesie sancti Salvatoris de Losada Bracharensis diocesis, scolari Boñ, studenti in iure canonico, testibus, sub anno a nativitate Domini nostri Mº ccccº viiiº, inductione prima, die nono mensis Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii pape xii anno secundo.

Nota et rogatio mei Rolandi Alberti de Castellanis notarii Boñ (53).

Temos notícia da concessão de alguns benefícios referidos na sobredita bula de Gregório XII noutras letras do mesmo papa de 19 de Dezembro de 1406 sobre concessão de 4 de Setembro de 1406 do papa Inocêncio VII. Nesta altura era clérigo da diocese de Lisboa, tendo beneficiado antes da dispensa de ilegitimidade para ascender a todas as Ordens e aceitar benefícios eclesiásticos. Em virtude dessa dispensa, tinha-se feito clérigo. Inocêncio VII concedia-lhe então o canonicato e prebenda de Lisboa, que se esperava viessem a vagar pela sagração do bispo eleito do Porto D. João. O papa morreu antes da confecção das respectivas letras, pelo que o sucessor Gregório XII encarregava Fernando Anes, cônego de Évora, de conferir tal dignidade ao nosso D. Fernando Pires, sobrinho de el-rei de Portugal, após diligente exame quanto à sua idoneidade, fazendo retroceder o valor jurídico das letras até à data da concessão do predecessor:

Gregorius, etc. Dilecto filio Fernando Johannis, canonico ecclesie Elborensis. Salutem, etc. Rationi congruit, etc. Dudum siquidem, cum canonicatus et prebenda ecclesie Ulixbonensis quos dilectus filius Johannes, electus Portugalensis, tempore promotionis facte de ipso per felicis recordationis Innocentium papam vii, predecessorum nostrum, ad ecclesiam Portugensem, tunc pastore carentem, obtinebat, prout obtinet, per huiusmodi promotionem et munus consecrationis impendendum eidem electo, vacare sperarentur in brevi, prefatus predecessor, volens dilectum filium Fernandum Petri, clericum Ulixbonensis diocesis, qui ut asserebat carissimi in Christo filii nostri Johannis regis Portugalie illustris nepos erat, et cum quo dudum ut, non obstante defectu natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, ad omnes etiam sacros ordines promoveri, et tria beneficia ecclesiastica se invicem compatentia, etiam si aliquod ipsorum curatum vel canonicatus et prebenda seu dignitas etiam maior post pontificalem in metropolitana seu cathedrali aut principalis in collegiata ecclesia existeret, si ei alias canonice

---

(53) ASB, Rogiti di Rolando de Castellanis, busta 4 (filza 5), n. 68.

confer[er]entur, recipere et retinere libere et licite valeret auctoritate apostolica extiterat dispensatum, quique post dispensationem huiusmodi se fecerat clericali caractere insigniri, apud eumdem predecessorem de vite ac morum honestate aliquisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gratioso, voluit et concessit videlicet secundo Nonas Septembbris pontificatus sui anno secundo alicui iudici dari in mandatis ut, si post diligentem examinationem eumdem Fernandum ad hoc ydoneum esse repperiret, canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus, redditus et proventus centum librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem non excedunt, ut premittitur, vel per lapsum temporis de consecrandis episcopis a canonibus diffiniti aut alias quovis modo, preterquam per ipsius electi obitum vacare contigeret, conferendos prefato Fernando cum plenitude iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis donationi apostolice reservaret ... et nichilominus eosdem canonicatum et prebendam, cum illos vacare contigeret, ut prefertur, etiam si tunc alias quovis modo vel ex alterius cuiuscumque persona vacarent ... dummodo dicta die, videlicet secundo Nonas Septembbris, non esset alias in eis alicui specialiter ius quesitum, cum dicti iuris plenitudine ac omnibus iuribus et pertinentiis antedictis prefato Fernando eadem auctoritate conferret et assignaret ... Ne autem pro eo quod super huiusmodi voluntate et concessione ipsius predecessoris, superveniente obitu, littere apostolice confecte non fuerunt, dictus Fernandus earumdem voluntatis et concessionis frustretur effectu, volentes et apostolica auctoritate decernentes quod voluntas et concessio predicte perinde a dicta die videlicet secundo Nonas Septembbris sortiantur effectum ac si super eis ipsius predecessoris littere sub eiusdem diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene voluntatem et concessionem antedictas ubique sufficient nec ad id alterius probationis adminiculum requiratur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si post diligentem examinationem dictum Fernandum ad hoc ydoneum esse reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, canonicatum et prebendam predictos, cum illos, ut premittitur, vacare contigerit, conferendos prefato Fernando cum dicti iuris plenitudine ac omnibus iuribus et pertinentiis supradictis donationi tue auctoritate apostolica reserves et nichilominus eosdem canonicatum et prebendam, cum illos vacare contigerit, ut prefertur ... cum dicti iuris plenitudine ac omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato Fernando eadem auctoritate conferas et assignes, inducens per te vel alium seu alios eumdem Fernandum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende iuriumque et pertinentiarum predictorum eadem auctoritate et defendens inductum, amoto exinde quolibet detentore, ac faciens ipsum Fernandum vel dictum procuratorem pro eo ad eamdem prebendam in dicta Ulixbonensi ecclesia in canonicum recipi et in fratrem ...